
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 752/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της διακήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού για την υλοποίηση της 
ενέργειας  «Υποστήριξη Λειτουργίας του Χ. Κ. Φαλακρού για την χιονοδρομική περίοδο 2014 – 2015», του 
Προγράμματος ‘’Έσοδα τελών αδείας και μεταβίβασης αυτοκινήτων-οχημάτων Π.Ε.Δράμας’’, αριθμός 
έργου:  140801007 , με προϋπολογισμό  73.800,00 €  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και τον ορισμό 
των σχετικών επιτροπών διαγωνισμού και αξιολόγησης ενστάσεων. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Οκτωβρίου 2014 ημέρα Παρασκευή  και ώρα 11.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ 5433/26-9-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Χουσέ 
Μουσταφά Ισμαήλ (αναπληρωματικό μέλος), 3) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 4) Σωτήρης Μποταΐτης 
μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 7) Φώτιος Καραλίδης μέλος, 8) 
Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος και  9) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
  Απόντες ήταν:1) Αλέξανδρος Ιωσηφίδης Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 752: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Ανδρονίκη Κεφαλλίδου, 
Προϊστάμενη της  Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Δράμας  με το υπ’ αριθμ. 6548/26-9-2014 έγγραφό της 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
 
Με την διακήρυξη διαγωνισμού που συντάχθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Δράμας, 
καλείται πρόχειρος διαγωνισμός για την ανάδειξη αναδόχου για την υλοποίηση της ενέργειας παροχής 
υπηρεσιών με «Υποστήριξη Λειτουργίας του Χ. Κ. Φαλακρού για την χιονοδρομική περίοδο 2014 – 2015», 
προϋπολογισμού 59.999,00 €  μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
Ειδικότερα : 
 
Α. ΓΕΝΙΚΑ 
1) Με την  με αριθμ.  010375ΕΞ/15-11-2012 (ΦΕΚ Β 3500/31-12-2012) κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Τουρισμού σε συνέχεια της με αριθμ. 96052/2668/22.10.2008 
κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Τουριστικής 
Ανάπτυξης, την από 15-2-2013 σύμβαση μεταξύ της ΕΤΑΔ Α.Ε. και της Περιφέρειας  Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης και την από 27-9-2013 υπογραφή του πρωτοκόλλου παράδοσης παραλαβής μεταξύ 
των δύο φορέων, έχει παραχωρηθεί η  χρήση και η εκμετάλλευση της Δημόσιας Δασικής έκτασης των 
732.576,50 τ.μ. του  Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού μετά των επ’ αυτής υφιστάμενων εγκαταστάσεων 
από την ΕΤΑΔ Α.Ε. στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.  
2) Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις έχει την ευθύνη και 
την υποχρέωση να λειτουργεί το Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού. 
3) Πέραν των ανωτέρω το Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού αποτελεί βασικό τουριστικό πόλο έλξης 
επισκεπτών για αναψυχή και άσκηση τουριστικής και αθλητικής χιονοδρομίας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης και η εύρυθμη λειτουργία του μετά από περιόδους δυσχερειών και προβλημάτων θα 
αποκαταστήσει την θέση του μεταξύ των σημαντικότερων χιονοδρομικών κέντρων της χώρας, θα αυξήσει 
την προσέλευση των επισκεπτών και θα συμβάλει στον στόχο της Περιφέρειας για την αύξηση του 
τουρισμού στην περιοχή και συνεπώς αποτελεί βασικό αναπτυξιακό στόχο αφού ενισχύει την απασχόληση 
και παρέχει κίνητρα για επενδύσεις στον τουριστικό τομέα. 

ΑΔΑ: 68897ΛΒ-ΗΣΧ



4) Tην λειτουργία του Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού μέχρι την χιονοδρομική περίοδο 2012-2013, 
διεξήγε, από το έτος 2000, η υπό διαδικασία εκκαθάρισης τεθείσα εταιρεία ‘’Χιονοδρομικό Κέντρο 
Φαλακρού Α.Ε. Ο.Τ.Α.’’, είτε η ίδια είτε με την προηγούμενη μορφή της ως ‘’Αναπτυξιακή Εταιρεία 
Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού Α.Ε.’’, ενώ για την περίοδο 2013-2014 την διαχείριση του κέντρου 
διεξήγε με Προγραμματική Σύμβαση με την Περιφέρεια  ΑΜΘ  η  Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση 
(Κοιν.Σ.Επ.) Συλλογικού και Παραγωγικού σκοπού με την επωνυμία ΧΙΩΝ Κοιν.Σ.Επ., την οποία 
συνέστησαν πρώην εργαζόμενοι της ‘’Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού Α.Ε. Ο.Τ.Α.’’. 
5) Επειδή το δυναμικό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης δεν έχει την τεχνογνωσία και 
την δυνατότητα να λειτουργήσει το Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού κρίνεται  σκόπιμο η αξιοποίηση  
τεχνογνωσίας από εξωτερικούς φορείς οι οποίοι διαθέτουν την εμπειρία στην διαχείριση χιονοδρομικών 
κέντρων και επειδή οι Προγραμματικές Συμβάσεις με Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις, θα 
αντιμετωπίζουν πλέον πρόβλημα  κατά τον δημοσιονομικό έλεγχο μετά από αποφάσεις  του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου,  η μόνη δυνατότητα λειτουργίας του Χ.Κ.Φαλακρού για την νέα περίοδο είναι να αντιμετωπισθεί 
με ανάθεση συμβάσεων σε ιδιώτες μέσω  διαγωνιστικής διαδικασίας. 
6) Το αντικείμενο της παρούσας Σύμβασης προβλέπει την σύναψη σύμβασης μετά από πρόχειρο 
διαγωνισμό για την ανάθεση της λειτουργίας των προς λειτουργία εγκαταστάσεων σε ιδιώτη που θα 
διαθέτει τα κατάλληλα προσόντα και εμπειρία. 
 
Β. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
1) Στόχος της  σύμβασης είναι η  κανονική, ασφαλής, εύρυθμη, αποτελεσματική  και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις περί χιονοδρομικών κέντρων διατάξεις,  λειτουργία του Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού 
για την χιονοδρομική περίοδο 2014-2015, η πλήρης αξιοποίηση των δυνατοτήτων που προσφέρουν το 
φυσικό περιβάλλον και οι προς εκμετάλλευση και σε λειτουργία εγκαταστάσεις του (όπως αυτές 
καταγράφονται στο ειδικό κεφάλαιο της διακήρυξης,  η παροχή καλών υπηρεσιών  στους επισκέπτες του 
χιονοδρομικού κέντρου κατά την διάρκεια της παραμονής τους και η αύξηση του αριθμού των επισκεπτών 
με τις κατάλληλες συνεργασίες. 
2) Το αντικείμενο της παρούσης  σύμβασης περιλαμβάνει τις παρακάτω υποχρεώσεις που αναλαμβάνει 
ο ανάδοχος : 

 Την λειτουργία ως διαχειριστής για λογαριασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης του 
Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού κατά την χιονοδρομική περίοδο 2014-2015, κατά την περίοδο 
λειτουργίας του. 

 Την προετοιμασία, συντήρηση και επιθεώρηση των υποδομών κατά την διάρκεια της σύμβασης, 
ώστε να είναι σε ετοιμότητα λειτουργίας την περίοδο λειτουργίας.   

 Την λειτουργία του Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού σύμφωνα με τις περί χιονοδρομικών κέντρων 
διατάξεις και ειδικότερα της με αριθμ. Τ/10004/02 (ΦΕΚ 1339/8/16.10.2002) απόφασης του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και τη διάθεση για τον σκοπό αυτό εκ μέρους του αναδόχου του 
απαραίτητου προσωπικού  πλην του προϊσταμένου εκμετάλλευσης αναβατήρων και του ιατρού του 
χιονοδρομικού κέντρου.  

 Την τήρηση της τιμολογιακής πολιτικής και την είσπραξη των εξ εισιτηρίων εσόδων για την χρήση 
των αναβατήρων.   

 Την ανάληψη ως διαχειριστής για λογαριασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
όλων των προβλεπόμενων  ενεργειών που προβλέπονται από τον Γενικό Κανονισμό Εκμετάλλευσης 
Τουριστικών Αναβατήρων και την υποβολή  στις αρμόδιες αρχές όλων των αναγκαίων στοιχείων για 
την έκδοση εγκρίσεων για την λειτουργία του Χιονοδρομικού Κέντρου για την προσεχή χιονοδρομική 
περίοδο. 

 Λοιπές υποχρεώσεις που περιγράφονται ειδικότερα στα Παραρτήματα της Διακήρυξης. 
 
Γ. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από υπογραφής της έως 22-04-2015. Η περίοδος λειτουργίας του 
χιονοδρομικού κέντρου προσδιορίζεται από 20 Δεκεμβρίου 2014 έως 29 Μαρτίου 2015, δυνάμενη να 
επεκτείνεται έως και 15 ημέρες εφόσον υπάρχουν κατάλληλες συνθήκες χιόνωσης με απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Δράμας μετά από εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Ελέγχου. 
Το Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού λειτουργεί όλες τις ημέρες των εορτών των Χριστουγέννων-
Πρωτοχρονιάς-Θεοφανίων (20 Δεκεμβρίου 2014 -11 Ιανουαρίου 2015), τις ημέρες Παρασκευή, Σάββατο 
και Κυριακή κάθε εβδομάδας  και τις λοιπές αργίες της περιόδου λειτουργίας του. 
Είναι δυνατόν το χιονοδρομικό κέντρο να  λειτουργήσει και λοιπές  επιλεγμένες ημέρες για την 
εξυπηρέτηση  ειδικών εκδηλώσεων ή γεγονότων. 

ΑΔΑ: 68897ΛΒ-ΗΣΧ



 
Δ. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  (*) 
      
Δ1. ΑΝΑΒΑΤΗΡΕΣ 
 
1. ΤΕΤΡΑΘΕΣΙΟΣ ΑΠΟΣΥΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΣ ΑΝΑΒΑΤΗΡΑΣ (ΕΑ1) 

 Βρίσκεται εγκαταστημένος εντός των παραχωρούμενων Τμημάτων Α (Πίνακας Α)  και ΕΑ1 (Πίνακας 
Β).  

 Θέση: Οροπέδιο Αγ.Πνεύματος-Κορυφή Χιονότρυπα, Αφετηρία: υψόμετρο 1.725μ, Τερματισμός:  
υψόμετρο 2.100μ. 

 Λοιπά χαρακτηριστικά: 
- Κεκλιμένο μήκος γραμμής : 1370,00μ 
- Μεταφορική ικανότητα: 1.650 άτομα/ώρα (με δυνατότητα αύξησης στα 2.000 άτομα/ώρα) 
- Ταχύτητα μεταφοράς : max. 5μ/sec 
- Ισχύς- κίνηση (στη βάση) : 450 KW, ηλεκτροκίνητος, μέσω ιδιωτικού σταθμού και δικτύου 

διανομής μέσης τάσης και τοπικού ιδιωτικού υποσταθμού    
        
2. ΣΥΡΟΜΕΝΟΣ ΑΝΑΒΑΤΗΡΑΣ (ΣΑ1) 

 Βρίσκεται εγκαταστημένος εντός του παραχωρούμενου Τμήματος ΣΑ1 (Πίνακας Β). 
 Θέση Πλαγιά Προφήτη Ηλία, Αφετηρία: υψόμετρο 2.040μ, Τερματισμός:  υψόμετρο 2.225μ.  
 Λοιπά χαρακτηριστικά: 

- Κεκλιμένο μήκος γραμμής : 680μ 
- Μεταφορική ικανότητα: 900 άτομα/ώρα  
- Ταχύτητα μεταφοράς : max. 3,5μ/sec 
- Ισχύς- κίνηση :75 KW, ηλεκτροκίνητος μέσω τοπικού Η/Ζ  

 
3. ΣΥΡΟΜΕΝΟΣ ΑΝΑΒΑΤΗΡΑΣ (ΣΑ2) 

 Βρίσκεται εγκαταστημένος εντός του παραχωρούμενου Τμήματος ΣΑ2 (Πίνακας Β).   
 Θέση : Πλαγιά Χιονότρυπας, Αφετηρία : υψόμετρο 1.956μ, Τερματισμός : υψόμετρο 2.108μ. 
 Λοιπά χαρακτηριστικά: 

- Κεκλιμένο μήκος γραμμής : 480μ 
- Μεταφορική ικανότητα: 900 άτομα/ώρα  
- Ταχύτητα μεταφοράς : max. 3,5μ/sec 
- Ισχύς- κίνηση : 45 KW, ηλεκτροκίνητος, μέσω ιδιωτικού δικτύου διανομής μέσης τάσης και 

τοπικού υποσταθμού    
 
4. ΣΥΡΟΜΕΝΟΣ ΑΝΑΒΑΤΗΡΑΣ (ΣΑ3) 

 Βρίσκεται εγκαταστημένος εντός του παραχωρούμενου Τμήματος ΣΑ3 εντός του παραχωρούμενου 
Τμήματος ΣΑ3 (Πίνακας Β). 

 Θέση : Πλαγιά Β.Α του οροπεδίου Αγ.Πνεύματος, Αφετηρία : υψόμετρο 1.740μ,  Τερματισμός : 
υψόμετρο 1.811μ. 

 Λοιπά χαρακτηριστικά: 
- Κεκλιμένο μήκος γραμμής : 425,00μ 
- Μεταφορική ικανότητα: 900 άτομα/ώρα  
- Ταχύτητα μεταφοράς : max. 3,5μ/sec 
- Ισχύς - κίνηση: 30 KW, ηλεκτροκίνητος, από το ιδιωτικό δίκτυο διανομής χαμηλής τάσης 

 
5. ΑΝΑΒΑΤΗΡΕΣ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ 
I.BABY LIFT 1   

Βρίσκεται εγκαταστημένος εντός του παραχωρούμενου Τμήματος Α (Πίνακας Α) 
Τέθηκε σε λειτουργία  το 1988 
Θέση : οροπέδιο Αγ. Πνεύματος  
Κεκλιμένο μήκος γραμμής : 230μ 
Ισχύς : 5,5 KW, πετρελαιοκίνητος 
Εγκαταστάθηκε από  τον ΕΟΣ Δράμας και είναι ιδιοκτησίας του. 
 

ΑΔΑ: 68897ΛΒ-ΗΣΧ



II.BABY LIFT 2 
Βρίσκεται εγκαταστημένος εντός του παραχωρούμενου Τμήματος Α (Πίνακας Α). 
Τέθηκε σε λειτουργία  το 1997 
Θέση : οροπέδιο Αγ. Πνεύματος  
Κεκλιμένο μήκος γραμμής :160μ 
Ισχύς : 7,5 KW, πετρελαιοκίνητος  
 
III.BABY LIFT 3   
Βρίσκεται εγκαταστημένος σε προσωρινή θέση πλησίον του παραχωρούμενου Τμήματος ΣΑ4 (Πίνακας 
Β). 
Χρησιμοποιείται ως συνδετικός αναβατήρας 
Τέθηκε σε λειτουργία  το 2001 
Θέση : Πλαγιά Χιονότρυπας, Αφετηρία : υψόμετρο 2.020μ,      
Τερματισμός : υψόμετρο 2.100μ  
Κεκλιμένο μήκος γραμμής :160μ 
Ισχύς : 11 KW, πετρελαιοκίνητος  

 
Δ2.  ΚΤΙΣΜΑΤΑ 
 
ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΔΙΑΣΤΡΩΣΗΣ ΠΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΧΙΟΝΙΣΜΟΥ και W.C. ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
Αποτελείται από: 
(1α) Ισόγειο κτίριο σταθμού μηχανημάτων συνολικού εμβαδού περίπου 530,00 τ.μ. στο οροπέδιο του 
Αγίου Πνεύματος σε υψόμετρο 1.720μ. , εντός του παραχωρούμενου Τμήματος Α (Πίνακας Α).    
Περιλαμβάνει ενιαίο χώρο 370,00 τ.μ. για σταθμό μηχανημάτων, συνεργείο και αποθήκη,  χώρους 
προσωπικού   60,00 τ.μ., ιατρείο 12,00 τ.μ., χώρους ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
(υποσταθμός, μέση τάση, χαμηλή τάση, Η/Ζ και λεβητοστάσιο) 60,00 τ.μ.  
 
(1β) Ισόγειο κτίριο WC, 50 τ.μ., σε επαφή  και υποστηριζόμενο με παροχές από  το κτίριο μηχανημάτων. 
Περιέχει χώρους υγιεινής κοινού  (ανδρών, γυναικών, ΑμεΑ). 
 
Το συνολικό συγκρότημα βρίσκεται εντός του παραχωρούμενου  Τμήματος Α (Πίνακας Α), ενώ μέρος του  
βρίσκεται εντός  του εξαιρούμενου τμήματος των 8.000,00 τ.μ., που έχει παραχωρηθεί στην ΓΓΑ και για 
χρήση στον Ε.Ο.Σ. Δράμας.   
 Δ3. ΧΩΡΟΣ ΠΑΡΚΙΝΓΚ    

 Ασφαλτοστρωμένος οδικός δακτύλιος με εγκάρσια σύνδεση στο Οροπέδιο του Αγ. Πνεύματος, εντός 
του παραχωρούμενου Τμήματος Α (Πίνακας Α), συνολικού μήκους  περίπου 2.000 μ και πλάτους 14 
μ, χρησιμοποιούμενος  ως δρόμος κυκλοφορίας και χώρος στάθμευσης. 

 
Δ4. ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟΙ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 Υποσταθμός κορυφής ηλεκτρικής τροφοδοσίας διθέσιου αναβατήρα (ΕΑ2), συρόμενου αναβατήρα 
(ΣΑ2) και αναψυκτηρίου στην κορυφή Χιονότρυπα, εντός του παραχωρούμενου Τμήματος ΕΑ2 
(Πίνακας Β). 
 Σταθμός διανομής μέσης τάσης και  ηλεκτρικής τροφοδοσίας τετραθέσιου αποσυμπλεκόμενου 
αναβατήρα (ΕΑ1) στο Οροπέδιο του Αγ. Πνεύματος, εντός του παραχωρούμενου Τμήματος Α 
(Πίνακας Α). 
 Σταθμός διανομής μέσης τάσης προς τον υποσταθμό κορυφής στο Οροπέδιο του Αγ. Πνεύματος, 
στα όρια του παραχωρούμενου Τμήματος Α (Πίνακας Α). 
 Σταθμός Η/Ζ για την ηλεκτρική τροφοδοσία του συρόμενου αναβατήρα (ΣΑ1), εντός του 
παραχωρούμενου Τμήματος ΣΑ1 (Πίνακας Β). 

 
(*) 
Οι εγκαταστάσεις βρίσκονται στις παραχωρηθείσες εκτάσεις σύμφωνα με τις κατωτέρω ΚΥΑ και τον 
πίνακα συντεταγμένων του πρωτόκολλου παράδοσης παραλαβής όπως διαπιστώθηκαν επί του εδάφους: 
Ι.  Παραχωρηθείσες εκτάσεις σύμφωνα  με τις Κ.Υ.Α. με αριθμ. 96052/ 2668/ 22-10-2008/ Δνση 
Προστασίας Δασών/ Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, και με αριθμ. 010375ΕΞ/15-11-2012 
(ΦΕΚ Β 3500/31-12-2012) Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Τουρισμού συνολικού εμβαδού 
732.576,50 τ.μ.  

ΑΔΑ: 68897ΛΒ-ΗΣΧ



ΙΙ.  Συντεταγμένες (Ε.Γ.Σ.Α. 87)  των κορυφών των παραχωρηθέντων τμημάτων  όπως ευρέθησαν επί 
τόπου και καταγράφονται στο με αριθμ. πρωτ. ΔΤΕ 5874/25-9-2013 Τοπογραφικό Διάγραμμα 

 
Ε. ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Ο ανάδοχος αναδεικνύεται βάσει της πλέον συμφέρουσας  από τεχνοοικονομική άποψη προσφοράς. 

 
ΣΤ. ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Οι  προσφέροντες  θα  πρέπει  να  πληρούν  και  να  τεκμηριώνουν  επαρκώς, με  ποινή αποκλεισμού, την 
κατωτέρω ελάχιστη προϋπόθεση συμμετοχής στο διαγωνισμό: 
 Ότι έχουν  αποδεδειγμένη πρόσφατη πολυετή (τουλάχιστον πενταετίας) εμπειρία  σε δράσεις 

διοίκησης, διαχείρισης, συντήρησης και λειτουργίας εγκαταστάσεων χιονοδρομικών κέντρων, διαθέτουν τις 
κατάλληλες προϋποθέσεις και δύνανται για το συγκεκριμένο έργο να συγκροτήσουν την κατάλληλη 
οργάνωση και δομή, να εξασφαλίσουν όλες τις απαιτούμενες συνθήκες ασφαλείας και να παρέχουν την 
κατάλληλη οργάνωση και προσωπικό ώστε να ανταπεξέλθουν επιτυχώς στις απαιτήσεις του 
συγκεκριμένου υπό ανάθεση έργου, και είναι να είναι εγγεγραμμένοι στον  οικείο φορέα ή Επιμελητήριο.  
 
Ζ. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ 
    
Οι εισπράξεις από τα εκδιδόμενα εισιτήρια για την χρήση των αναβατήρων είναι έσοδα της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και διενεργούνται για λογαριασμό της από τον ανάδοχο  μέσω του 
λογιστηρίου του.  Τα ποσά των εξ εισιτηρίων εσόδων μετά την αφαίρεση του αναλογούντος  ΦΠΑ  
θεωρούνται καταβολή της Περιφέρειας προς τον ανάδοχο για τις προσφερόμενες υπηρεσίες του στα 
πλαίσια της σύμβασης και μειώνουν ανά  περίοδο πληρωμής το καταβαλλόμενο οικονομικό αντάλλαγμα  
για τις παρεχόμενες από τον ανάδοχο υπηρεσίες. 
Σε περίπτωση που τα εν λόγω έσοδα  (χωρίς το ΦΠΑ) υπερβαίνουν τις προς καταβολή δαπάνες της 
σύμβασης, το υπερβάλλον ποσό  επιστρέφεται στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
A. Την έγκριση της υποβαλλόμενης διακήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών, που 
συνέταξε η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Δράμας, για την υλοποίηση της ενέργειας με τίτλο 
«Υποστήριξη Λειτουργίας του Χ. Κ. Φαλακρού για την χιονοδρομική περίοδο 2014 – 2015»,   με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από τεχνοοικονομική άποψη προσφορά και προϋπολογισμό  
59.999,00 €  χωρίς το ΦΠΑ και 73.798,77 €  με το ΦΠΑ,  
 
 
B. Τον ορισμό των σχετικών επιτροπών για τον διαγωνισμό του έργου δηλαδή της Επιτροπής 
Διαγωνισμού (Ε.Δ.) και της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων (Ε.Α.Ε.) σύμφωνα με το υποβαλλόμενο 
πρακτικό κληρωθέντων υπαλλήλων όπως προέκυψε από την κλήρωση που διενεργήθηκε με την 
προβλεπόμενη διαδικασία  ως ακολούθως  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 8 υπέρ και 1 Λευκό) 

 
Εγκρίνει την διακήρυξη πρόχειρου διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών, για την υλοποίηση της ενέργειας με 
τίτλο «Υποστήριξη Λειτουργίας του Χ. Κ. Φαλακρού για την χιονοδρομική περίοδο 2014 – 2015»,   με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από τεχνοοικονομική άποψη προσφορά του 
Προγράμματος ‘’Έσοδα τελών αδείας και μεταβίβασης αυτοκινήτων-οχημάτων Π.Ε. Δράμας’’, αριθμός 
έργου:  140801007  με προϋπολογισμό  59.999,00 €  χωρίς το ΦΠΑ και 73.798,77 €   και την συγκρότηση 
των σχετικών επιτροπών διαγωνισμού και αξιολόγησης ενστάσεων, οι οποίες σύμφωνα με το από 24-9-
2014 Πρακτικό διενέργειας κλήρωσης αποτελούνται από τα εξής μέλη: 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

ΑΔΑ: 68897ΛΒ-ΗΣΧ



1. Γεωργιάδης Αναστάσιος, Ηλ/γος Μηχ. ΠΕ  
2. Ουζούνης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχ. ΤΕ  
3. Πάσχος Αθανάσιος, Πολιτικός Μηχ. ΤΕ  
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1.  Εφραιμίδης Αναστάσιος Πολ. Μηχανικός 
2.  Θασίτης Ηρακλής, Ηλ/γος. Μηχ. ΠΕ 
3.  Δέρα Μαρία, Πολιτικός Μηχ. ΤΕ 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Παγκάλου Μαρία, Πολιτικός Μηχ. ΠΕ  
2. Σαλωνίδου Mαρία, Αρχ. Μηχ. ΠΕ  
3. Πασσαλίδης Ιωάννης, Ηλ/γος Μηχ. ΤΕ  
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Γιαννούλα Μακρή, Αρχ. Μηχ. ΠΕ 
2. Παντελίδου Κυριακή, Μηχ/γος Μηχ. ΤΕ  
3. Χριστοφορίδης Γεώργιος, Ηλ/γος Μηχ. ΠΕ   
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος, ψηφίζοντας Λευκό, αναφέροντας ότι 
: « ότι δεν έχει πειστεί ότι στην ίδια οικονομική συνεδρίαση ήρθε αίτημα έγκρισης για μακροχρόνια πολυετή 
πίστωση 100.000 ευρώ ενώ την ίδια στιγμή για το ίδιο θέμα να αποφασίζουν για 73.800 ευρώ στα όρια 
του πρόχειρου διαγωνισμού και όχι του τακτικού που για εμένα είναι μεμπτό γι’ αυτό το λόγο ψηφίζω 
Λευκό». 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   752/2014. 
 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΧΟΥΣΕ  ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΙΣΜΑΗΛ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ                 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 

ΑΔΑ: 68897ΛΒ-ΗΣΧ


		2014-10-16T13:44:17+0300
	Athens




